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Геометриялық есептердi шығарудың күрделiлiк дәрежесiне байланысты классифика-
циялау және оны деңгейлiк дифференциацияны iске асыру процесiнде қолдану ерекше
орын алады. Мектепте геометрия есептерi негiзiнен үш түрге бѳлiнетiндiгi бұрыннан
белгiлi, олар:

1. есептеуге арналған есептер;
2. салуға арналған есептер;
3. дәлелдеуге арналған есептер.
Қазiргi жағдайда бұл бѳлiну ѳзгерiссiз қалып отыр, бiрақ нақтылауды қажет етедi.

Бұлардың әр түрiнiң iшiнен геометрия курсының жаңа қолданымдарымен байланысты
қызығушылық туғызатын кейбiр ерекше тармақтарын бѳлiп алып қарастыру тиiмдi.

Есептеуге арналған есептердiң iшiнен ерекше орын алатындары:
• бiр-бiрiмен байланысты аралас есептер;
• графикалық әдiспен шығарылатын есептер.
Салуға арналған есептерден мыналарды бѳлiп алуға болады:
• кейбiр нүктелерi және басқа белгiлi элементтерi бойынша фигураларды салу есептерi;
• әр түрлi шектеулермен берiлген салуға арналған есептер қолданылатын құралдарға
және т.б. жүктелетiн шектеулер, кедергiлер, фигуралардың «қол жетпес бѳлiктерi»;

• берiлген фигуралардың қасиеттерi бойынша сызба-сурет салуға арналған есептер;
• кейбiр геометриялық экстремумдарды салуға арналған есептер.
Дәлелдеуге арналған есептерден мыналарды кѳрсетуге болады:
• анықтайтын қасиеттерi бойынша нүктелiк жиындарды табуға арналған есептер;
• геометриялық теңсiздiк дәлелдеуге берiлген есептер;
• дайын сызба бойынша дәлелдеуге арналған есептер.
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7-9 сыныптарға арналған геометрия оқу құралы және оларға әдiстемелiк жетекшi
құралдарында келтiрiлген есептер жүйеесiнде жоғарыда айтылған есептердiң барлық
түрлерi кездеседi. Дәлелдеуге берiлген есептерге айрықша кѳңiл бѳлу керек. Бұл оқушы-
ларда дәлелдеу дағдыларын қалыптастырудың маңыздылығымен ғана емес, есептеуге
және салуға арналған есептерде дәлелдеудiң де бар екендiгiн кѳрсетумен түсiндiрiледi.
Салу есептерiне де аз мағына берiлмейдi. Салу есептерi де оқыту барысында белгiлi бiр
нәтижеге жетуге қажет, бiрақ оны күрделендiрудiң қажеттiлiгi шамалы. Негiзгi есептерге
келтiрiлетiн аса күрделi емес есептер және негiзгi салулармен шектелу жеткiлiктi. [1]

Дидактикада есептердi қиындығы және күрделiлiгi жағынан ажыратады. Есептiң күр-
делiлiгiн анықтау үшiн ғылымда оның жеткiлiктi объективтi критерийлерi тағайындалған:

1. есептi шешуге қатысты берiлгендердiң саны;
2. есептiң сұрақтары мен жауабының арасындағы аралық пiкiрлер саны;
3. есептi шығару процесiнде табылған қорытындылар тiзбегi.
Осылайша, есептiң күрделiлiгi есеп элементтерiнiңжәне олардың арасындағыбайланыс

сандарымен анықталады деп айтуға болады.
Оқу есептерiнiң қиындығы – салыстырмалы ұғымжәне ол үнемi есептiң күрделiлiгiмен

сәйкес бола бермейдi. Оқу есептерiнiң қиындық белгiлерiн тағайындау мүмкiндiлiгiн
педагогикалық экспериментпен оқыту тәжiрибесi кѳрсетiп отыр.

Есептердiң қиындық дәрежесi бойынша орналасуымұғалiмге олардышығаруға қажеттi
ақыл-ой әрекеттерiнiң қалыптасуы мен қолайлы жолдарын таңдауға үйретуге кѳмегiн
тигiзедi.

Кез келген есептi шығару үшiн есеп шартын және оның шығарылуын талдау қажет
екендiгi белгiлi. Есеп шартын талдау үшiн мыналар қажет:

1. есеп шартында сипатталған процестi, құбылысты (бiрнеше құбылыстарды) танып
бiлу;

2. шамалар белгiлеулерiнен тұратын сызбаны, схемалық суреттi, графиктi орындау;
3. есеп шартын және талабын анықтау немесе қайта тұжырымдау.
Есептiң шешiмiн талдау үшiн қажеттiлер:
• есеп шартында суреттелген құбылысты, процестi сипаттайтын шамалар арасындағы
байланысты орнату;

• құбылыс (немесе бiрнеше құбылыстар) бағынатын заңдылықтарды тағайындау;
• ѳзiне енгiзiлген белгiсiздердi табуды қамтамасыз ететiн теңдеудi немесе теңдеулер
жүйесiн таңдау. [5]

Кеңiстiктiк есеп планиметрия есебiне келтiрiлгеннен кейiн шешiлген деп есептеуге бо-
лады, ал оныңшешуiн аяғына дейiн орындау оқушылар бұрыннан меңгерген дағдыларын
қайталау және бекiту үшiн пайдаланылады. Кѳрсетiлген себептерге байланысты стерео-
метриялық есептердiң «алгоритмдiк күрделiлiгi» бойынша планиметриялық есептерге
келiп тiрелуiнiң классификациясын ұсынамыз. Бұл классификация қандай да бiр дәрежеде
шартты болып табылады. Себебi бiр есеп оны шығару тәсiлiн таңдауға байланысты әр
түрлi категорияға жатуы мүмкiн. Барлық есептердi негiзiнен үш категорияға («A», «B»,
«C») бѳлуге болады.

«А» категориясына мынадай есептердi жатқызуға болады: есептiң жауабын алуға
қажеттi барлық негiзгi элементтер бiр планиметриялық есептi шешу негiзiнде анықталуы
мүмкiн бiр жазық фигураны қарастыру, мысалы, таңдалып алынған қимаға тиiстi немесе
есеп шартында берiлген қима. Мұндай қима сол фигура немесе фигуралар бiрлестiгi болуы
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мүмкiн (үшбұрыш, трапеция, шеңберге iштей немесе сырттай сызылған үшбұрыш және
т.б.). «А» категориясында ѳте қарапайым және барынша күрделi есептер де кездеседi.
Бұл есептердiң планиметрия есептерiне келiп тiрелуi жағынан оларды қарапайымдылық
бiрiктiредi.

«В» категориясына әр түрлi (әдетте екi, сирек үш) жазықтықта бiрнеше планиметрия-
лық есептердi тiзбектей шешудi талап ететiн есептер кiредi; мұнда қималар жұбын немесе
жақ пен қиманы және т.б. қарастыру қажеттiгi туады. Әрi, мұнда бiр фигураның керектi
элементтерiн анықтау басқа фигураның элементтерiн алдын-ала анықтауға сүйенедi.
Мұнда есептi шешудiң саналы жоспарын құрастыру, яғни болжау талап етiледi. Бұл
маңызды кезең алгоритмдiк ойлау қабiлетiн дамытады. Қарастырылатын тақырыпқа
бѳлiнген жалпы уақыт кѳлемiнiң едәуiр бѳлiгiн «В» категориясының есептерiн шығаруға
бѳлген жѳн.

«С» категориясына планиметрия есептерiнiң тiзбегiне келтiрiлмейтiн, бiрақ та бiр
уақытта екi немесе одан да кѳп жазық фигураларды қиманы қарастыруды талап ететiн
есептер жатады. Кѳбiнесе мұндай есептерге берiлгендерiнiң санына екi жақты бұрыштар
енетiн есептердi жатқызған жѳн. Бұндай есептердi шешуде екi жаңа қиыншылық пайда
болады: 1) мәндерi кейiнiрек табылатын немесе кесiндiлердi белгiлеулердi енгiзу қажеттiгi;
2) енгiзiлген белгiсiз шамаларды iздеуде алгебралық немесе тригонометриялық теңдеу
немесе теңдеулер жүйесiн құрастырып, шешуге тура келедi. Оқушылар соңғы жағдайды
алдын-ала бiле алмайды, сондықтан «В» категориясының есептерiне қарағанда есептiң
шешу жоспарын құру қиын.

Әрине, әрбiр категориядағы есептердiң ѳзi қиындықтарына байланысты әр түрлi
болады.

Есептiң қиындығын анықтайтын кейбiр факторларды келтiрейiк:
1. есеп шарты кѳлемiнiң ауқымды болып қолайсыздық туғызуы;
2. берiлген денелердiң және олардың қималарын елестетудегi және бейнелеудегi

қиындықтар;
3. планиметриялық есептердi шешудiң күрделiлiгi;
4. пайда болған теңдеулердi шешудiң немесе алгебралық есептеулерiнiң қиындығы

(«С» категориясы). [3]
Ұсынылған классификациялауға байланысты есептi талдаудың кезектiлiгiн анықтай-

тын сипаттаманы қарастырайық. Бiрiншi кезең «А» категориялы есептердiң ѳңделуi болуы
тиiс. Мұнда осылардың мысалдарында денелер комбинациясының барлық түрiн кѳпжақ
және дѳңгелек, олардың қималарын, беттердiң, кѳлемдердiң барлық негiзгi формулаларын
қайталау және кездесетiн барлық негiзгi планиметриялық есептердi қарастыру мүмкiндiк-
терiнен туады. Осылайша, «В» категориясындағы есептердi шығаруға ауысудың орнықты
базасы салынады.
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Сур 1: Үшбұрышты пирамиданың биiктiгiн табыңдар, егер бүйiр қабырғалары
√
40 см тең

болса, ал табанының қабырғалары 10 см, 10см және 12 см тең.

Шешуi:

BK =
√
100− 36 = 8 DK =

√
40− 36 = 2 BDK

h = S12BK; S = pp− ap− bp− c p = 12a+ b+ c

S=15 h= 1
4

√
15

«В» категориялы есептердi шығаруда негiзгi күш есептi шешудiң жоспарын құруға
ауыстырылады. Бұған қималарды таңдау, оларды қарастырудың кезектiлiгi және негiздеу
қажеттiгi кiредi. Есептi шығарудың жоспарын құрумен шектеле отырып, оның бiраз
бѳлiгiн сабақта жауабына дейiн жеткiзбей қалдырған дұрыс (есептi аяғына дейiн шығару
үй тапсырмасы ретiнде қалдырылады).

Сур 2: Дұрыс тѳртбұрышты қиық пирамиданың табандарының қабырғалары 4 см және 6
см болады. Пирамиданың бүйiр қыры үлкен табанымен 45 жасайтые болса, диагональдық

қимасының ауданын табыңдар.

Шешуi:
1- трапеция биiктiгi.
AA1K- тiк үшбұрыш және екi бұрыш және екi катетi тең.
A1C1C- тең бүйiр трапеция.
A1A = C1C;
A1C1 = 4

√
2;

AC = 6
√
2;
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AK = A1K =
√
2;

SAA1C1C = h • A1C1+AC
2

=
√
2 • 6

√
2+4

√
2

2
= 102

Жауабы: 102
«С» категориясының есептерi қиындатылған есептерге жатуы тиiс. Бұл есептердi шешу

тек қана физика-математикалық бағыттағы жоғарғы оқу орындары үшiн мектеп бiтiру
емтиханына дайындықтың қажеттi элементi болып табылады. Кѳптеген жоғарғы оқу
орындарында бұл категорияның қарапайым есептерiн талдаумен ғана шектелуге болады.

Сур 3: KABCD-дұрыс тѳртбұрышты пирамида. М және N нүктелерi KB және KC
қабырғаларының ортасы. AKD бетiне паралель және М, Nнүктелерiнен қиып ѳтетiн
жазықтықтың периметрiн табыңдар, егер пирамида табанының қабырғасы 16 см, ал

пирамида биiктiгi 4 см.

Шешуi:
KK1 =

√
16 + 64 =

√
80;

h = KK1

2

√
80
4
=

√
20 = 2

√
5;

NE =
√
20 + 16 = 6;

NE =MF = 6;
P = 6 + 6 + 16 + 8 = 36;
Жауабы: 36;
Қорытындылай келе, геометрия есептерi сыныптағы барлық оқушылармен бiрдей

жұмыс жүргiзу үшiн қолайлы және олардың барлығының шығаруға әлi жетерлiктей
деңгейде болу керек. Керiсiнше жағдайда оқушылардың кѳпшiлiгiнде ѳз күштерi және
қабiлеттерiне сенбеушiлiк қаупi тууы мүмкiн. Ал бұл жалпы алғанда олардың геомерияны
оқып-үйренуге деген кѳзқарастарының дұрыс қалыптаспауына ықпал етедi.

Жай есептердi олардың дамытушылық функцияларын толығымен пайдалана отырып
қажеттi геометриялық және логикалық ұғымдарды меңгеруге, пайда болған сұрақтардың
шешiмiн табуға және қорытындылар жасай бiлуге үйретуде пайдалану қажет екендiгiн
атап ѳткен дұрыс. Мұнда үнемi есептер мазмұны және шығарылу әдiстерi жағынан әр
түрлi болуын қамтамасыз ету қажет.
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ЖОБАЛЫҚ ҚЫЗМЕТ АРҚЫЛЫМЕКТЕП ОҚУШЫЛАРЫНЫҢ
ИНФОРМАТИКАДА ҚҰЗЫРЕТТIЛIГIН ҚАЛЫПТАСТЫРУ

Жумагулова Сауле Комеккызы1, Шайкенова Айгерим Алихановна2
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Қазiргi таңда мектеп оқушыларының информатика пәнiне деген қызығушылығын
арттырудың тиiмдi жолдарының бiрi – жобалық қызметтi оқу үрдiсiне енгiзу. Жобалық
қызмет оқушылардың теориялық бiлiмдерiн нақты ѳмiрмен байланыстыра отырып,
олардың шығармашылық ойлау қабiлеттерiн дамытады. Сонымен қатар, бұл әдiс олардың
зерттеушiлiк дағдыларын қалыптастыруға, ақпаратты ѳз бетiнше iздеуге және оны ѳңдеуге
үйретедi.

Жобалық қызмет барысында оқушылар топпен жұмыс iстеуге дағдыланып, ѳз пiкiрiн
дәлелдеуге, уақытты тиiмдi пайдалануға және жауапкершiлiкпен қарауға үйренедi. Инфор-
матика пәнi – бұл дағдылардыдамытуға ең қолайлы сала, себебi оқушыларжобалар арқылы
бағдарламалау, веб-сайт жасау, деректердi ѳңдеу және басқа да цифрлық құралдарды
пайдалану тәжiрибесiне ие болады. Осылайша, жобалық оқыту оқушылардың тек бiлiмiн
емес, сонымен қатар заманауи қоғамда қажеттi құзыреттiлiктерiн де қалыптастырады [1].

Бүгiнгi бiлiм беру жүйесiнде оқушылардың практикалық дағдыларын, сыни ойлау-
ын және ѳз бетiнше шешiм қабылдау қабiлетiн қалыптастыру маңызды рѳл атқарады.
Осыған орай жобалық қызмет оқушылардың танымдық белсендiлiгiн арттырудың, олар-
дың шығармашылық және кәсiби дамуына қолайлы жағдай жасаудың тиiмдi құралына
айналып отыр. Әсiресе информатика пәнi бойынша факультативтiк курстар аясында
жобалық әдiстi қолдану – бұл бiлiмдi тәжiрибелiк әрекетпен байланыстыруға, ақпараттық
технологияларды саналы әрi мақсатты меңгеруге жол ашады.

Жобалық қызмет дегенiмiз – нақты бiр мәселенi шешуге бағытталған, зерттеу, шы-
ғармашылық және практикалық әрекеттердi қамтитын оқу формасы. Мұндай қызмет
барысында оқушылар ақпаратты жинайды, ѳңдейдi, шешiм қабылдайды, ѳнiм әзiрлейдi
және оны таныстырады. Информатика пәнi бойынша бұл сайттар мен қосымшалар әзiрлеу,
деректер базасымен жұмыс iстеу, алгоритмдер құрастыру, программалау тiлдерiнде код
жазу арқылы жүзеге асады.

Факультативтiк курстар аясындағы жобалық қызмет оқушыларға бiрнеше педагогика-
лық мүмкiндiк бередi.
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